Rațiunea care a îndemnat Sinodul să sancționeze așa de aspru pe preoții fumători, nu numai înainte de a celebra sf. Jertfă, ci oprindu-i dela acest lucru peste tot, este scandalul ce-l dă preotul poporului credincios, care înainte de a se cumineca, nu ia nici apă în gură. Acest lucru apare, în toată evidența lui, în actele săborului mare, ținut la Blaj la 3/15 Iulie 1833, unde se enunță: C(inștiții) preoți, precum au datorie, ca ei să fie lumina lumii și sarea pământului, să ia aminte, nu cumva prin purtarea rea să deie ceva sminteală poporului. Deci care s'ar afla cumcă sudue, sau petrec prin făgădăuă cu prostimea dimpreună, sau pipă pe dealungul satului înaintea obștii, prea c(inștiții) protopopi să-i pedepsească cu 12 fl.